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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou průzkumu spokojenosti zákazníků firmy MRB

Sazovice, spol. s r.o. prostřednictvím dotazníkového šetření. Práce je rozdělena do dvou

částí, teoretické a praktické.

V teoretické části jsou vyjádřeny poznatky získané z odborné literatury zaměřené na

zákazníka, jeho spokojenost a marketingový výzkum. V praktické části je charakterizována

společnost, konkurence a také je využita SWOT analýza. Dále jsou v práci zpracovány

hodnoty z dotazníkového šetření a jsou navrhnuty doporučení ke zvýšení spokojenosti

jejich zákazníků.

Klíčová slova: Zákazník, Spokojenost zákazníka, Marketingový výzkum, Dotazníkové

šetření

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with an analysis survey of the customer’s satisfaction of MRB

Sazovice, spol. s r.o. company through a questionnaire survey. The thesis is divided into

two parts, theoretical and practical.

In the theoretical part knowledge gained from professional literature focused on customer,

his satisfaction and marketing research are expressed. In the practical part company,

competition is characterized and SWOT analysis i salso used. Furthermore in the thesis the

data from questionnaire survey are processed and recommendations to increase customer’s

satisfaction are suggested.

Keywords: Customer, Satisfaction of customers, Marketing research, Questionnaire survey
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Krást myšlenky od jedné osoby je plagiátorství, krást myšlenky od mnoha lidí je výzkum.

John Milton
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ÚVOD

Potřeby a přání zákazníků jsou důležitou složkou pro marketing a také pro celou

ekonomiku. Podstatnou činností veškerých podnikatelů je snaha poznat své klienty a co

nejlépe je upokojit, pomocí statků a služeb.

Zákazníky firmy MRB Sazovice tvoří z menší části koncoví uživatelé, větší část tedy tvoří

jiné společnosti, které používají jejich produkty pro své další využití. Z toho vyplývá, že

firma MRB operuje převážně na B2B trhu. Některé marketingové prostředky nejsou příliš

účinné pro tento typ trhu. Je z větší části kladen důraz na dlouhodobou a osobní

komunikaci.

Marketingový výzkum, který je použit v Bakalářské práci, zkoumá spokojenost zákazníků

firmy MRB Sazovice, spol. s r.o., s produkty a službami. Toto téma jsem si vybrala,

protože jsem chtěla nahlédnout do chodu firmy MRB Sazovice a navíc jsem měla již

s dotazníkovým šetřením zkušenosti.

Bakalářské práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. Nejdříve se práce

zabývá důležitým bodem firmy a to zákazníkem. Kapitola 1 popisuje, jaké mohou být typy

zákazníků, jak uvažují a nakupují. Dále je zobrazena spokojenost zákazníka, kde je možno

vidět Hierarchii potřeb podle Maslowa a také Kanův model spokojenosti zákazníka.

Kapitola 3 pojednává o marketingovém výzkumu, ze kterého jsou čerpány informace

a poznatky pro praktickou část. Jsou zde zmíněny fáze marketingového výzkumu, předmět

a hlavně metody, kterými lze výzkum provádět. Pro zjištění spokojenosti zákazníků je

použita metoda dotazování. Závěr teoretické části patří konkurenci a konkurenční strategii.

Nejdříve je v praktické části představena společnost a její nabídka. Firma nabízí velké

množství služeb, ale také produkuje mnoho výrobků, jako například bezpečnostní dveře

Bedex. Poté je bakalářská práce zaměřena na analýzu konkurence a SWOT analýzu. Ze

SWOT analýzy vyplynou návrhy, které budou využity pro závěrečná doporučení.

V kapitole 6 je zpracováno dotazníkové šetření a je možné vidět srovnání spokojenosti

zákazníků v posledních 4 letech. Po analýze jednotlivých faktorů v dotazníkovém šetření

budou, v závěru této práce, navržena doporučení ke zlepšení spokojenosti zákazníků firmy

MRB Sazovice spol. s r.o.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKAZNÍK

Pří prodeji výrobků je zákazník velmi důležitou osobou. Můžete mít sebelepší dovednosti

a znalosti, ale pokud nemáte zákazníka, jsou vám tyto schopnosti naprosto k ničemu. Už

proto vzniklo staré přísloví: „Náš zákazník, náš pán.“ (Filipová, 2011, s. 66)

Zákazník se tedy podílí na našem úspěchu. Pokud chce prodejce něco prodat zákazníkovi,

měl by znát jeho potřeby a přání. Zákazníkovi je prodáván totiž užitek a tímto směrem by

se měla odvíjet i naše nabídka. (Filipová, 2011, s. 66)

1.1 Poznávání zákazníka

Informace o zákazníkovi mohou pocházet z různých zdrojů:

 z interních zdrojů firmy,

 z marketingového zpravodajství,

 z oficiálních statistických údajů,

 z marketingového výzkumu. (Foret, 2006, s. 87)

V marketingové oblasti se nejvíce používají interní zdroje, které by měly být nejvíce

dostupné. Údaje, které jsou potřeba pro náš podnik, lze získat v každém ekonomickém

útvaru, z evidence a zpracování finančních zpráv, ze záznamů o prodeji a objednávkách,

z účetnictví. (Foret, 2006, s. 87)

Informace o každodenní situaci na trhu poskytují marketingové zprávy. Podávají přehled

o našich zákaznících a konkurentech. Mezi marketingové zdroje se řadí vlastní

zaměstnanci firmy, konkurence, dodavatelé nebo zprostředkovatelé. Marketingový výzkum

se stal v dnešní době důležitým zdrojem informací o zákazníkovi. (Foret, 2006, s. 87)

Mezi další zdroj informací je možné zařadit Český statistický úřad. Obsahový záběr

statistických údajů je velmi rozsáhlý – od základních ekonomických ukazatelů přes

informace o obyvatelstvu, zaměstnanosti, životní úrovni, atd. (Foret, 2006, s. 87)

1.2 Typy zákazníků

Z pohledu prodejce existují různé typy zákazníků, kteří mají odlišnosti v jednání. Prodejci

musí najít způsob, jak s nimi jednat, zacházet, jak reagovat a jak je motivovat. Na tomto

základě vznikly následující typy zákazníků:
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 sociabilní typ zákazníka (přátelský a podřízený, je snadno ovlivnitelný, neumí se

rozhodovat, nemá vlastní názor a snadno odbíhá od tématu),

 byrokratický zákazník (nepřátelský a podřízený, prodávající musí mít většinou

velkou trpělivost s tímto typem zákazníka, protože se často nemůže rozhodnout,

i když to vypadá, že s názory souhlasí),

 diktátorský typ zákazníka (nepřátelský a dominantní, umí se sám rozhodovat a má

ve všem pravdu, při jednání s tímto typem zákazníka musí prodejce použít principy

asertivity),

 výkonný typ zákazníka (přátelský a dominantní, jedná pozitivně, samostatně,

pokojně a má jasnou představu o zboží či službě, prodejce by měl především

vyzdvihovat výhody, které vyplývají z případné koupě). (Vysekalová, 2011,

s. 237–238).

1.2.1 Druhy nákupů

Ať už se jedná o byrokratického nebo výkonného zákazníka, každý z nich má určitý

způsob nákupního rozhodování. Zákazník je ovlivněn tím, co nakupuje, co od nákupu

očekává a o jaký druh nákupu jde. Proto jsou zde uvedeny jednotlivé druhy nákupů

v souvislosti s nákupním rozhodováním: (Vysekalová, 2011, s. 53)

 extenzivní nákup – zákazník není zcela rozhodnut o nákupu, pozoruje reklamy

a vyhledává informace, které mu pomohou při rozhodování, většinou se jedná

o nákup dražších předmětů,

 impulzivní nákup – jde o reaktivní jednání, tedy o nákup založený na principu akce

a reakce, zákazník uskutečňuje drobné nákupy jako např. zmrzlina v horkém dni

nebo popcorn v kině,

 limitovaný nákup – v této situaci zákazník pořizuje produkt nebo značku, kterou

nezná, ale vychází přitom z obecných zkušeností při nákupu, jedná se o takový typ

zboží, kdy vychází z toho, že „čím dražší, tím lepší“,

 zvyklostní nákup – zákazník nakupuje to co obyčejně, týká se to především nákupu

potravin nebo tabákových výrobků, v určitých případech může jít o koupi zboží od

oblíbené značky, kde převládá pocit loajality. (Vysekalová, 2011, s. 53)
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2 SPOKOJENOST ZÁKAZNÍKA

„Spokojenost zákazníka je souhrnem pocitů vyvolaných rozdílem mezi jeho požadavky


[…]


MRB Sazovice, spol. s r.o. reagovat na jejich připomínky a tím zlepšit kvalitu spolupráce

a tedy i celkovou spokojenost svých zákazníků. Tento komunikační nástroj je velmi

vhodný pro zpětnou vazbu a doporučovala bych jej i nadále používat.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla vykonána ve firmě MRB Sazovice spol. s r.o., která se zabývá

zpracováním plechů, zámečnickou výrobou, výrobou bezpečnostních dveří a mnoha

dalšími službami.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, zda jsou zákazníci spokojeni s produkty a službami,

které firma nabízí a navrhnout případná doporučení. Ke zjištění tohoto cíle, byl využit

marketingový výzkum za pomoci dotazníkového šetření.

Pro teoretickou část byla využita odborná literatura, která byla zaměřena na zákazníka,

jeho spokojenost, marketingový výzkum a konkurenci. Největší oblast v teoretické části

zaplňovala problematika spokojenosti zákazníka a marketingový výzkum, který byl

výstupem pro praktickou část.

Po představení společnosti v praktické části, byly zobrazeny produkty a služby, které

sloužily pro sestavení dotazníku. Poté byla analyzována konkurence a byly zjištěny silné

a slabé stránky firmy, také příležitosti a hrozby, které byly použity k závěrečným

doporučením.

Prostřednictvím dotazníkového šetření byly získány informace, které jsou zachyceny

v praktické části. Tyto údaje byly následně zpracovány, vyhodnoceny a graficky

zobrazeny.

Bylo zjištěno, že nejméně stížností bylo zaznamenáno u faktoru kvalita výrobků, kde

respondenti hodnotili pouze známkami 1 a 2 z pěti poskytnutých možností. Navzdory

stížnostem a horším známkám nejlepší výsledy míry spokojenosti získaly služby způsob

objednání, řešení reklamací a také ukazatel komunikace s obchodním oddělením.

Nejvíce by se měla společnost zaměřit na zlepšení míry spokojenosti u následujících

ukazatelů:

 cena,

 dodací termíny,

 balení výrobků,

 doprava,

 povrchová úprava.
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U výše zmíněných faktorů jsou v kapitole 7 navržena doporučení, kterými se může firma

řídit k dosažení lepší míry spokojenosti zákazníků.

Závěrem lze prohlásit, že jsou zákazníci velmi spokojeni s produkty, které firma MRB

Sazovice, spol. s r.o. nabízí, neboť dosáhla velice dobrých výsledků a to hodnot nižší

než 2.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK SPOKOJENOSTI ZÁKAZNÍKŮ FIRMY

MRB SAZOVICE, SPOL. S R.O.

Dobrý den,

obracím se na Vás se žádostí o vyplnění tohoto dotazníku. Jsem studentkou 3. ročníku

Univerzity T. Bati ve Zlíně a ve své bakalářské práci se zajímám o míru Vaší spokojenosti

s produkty firmy MRB Sazovice spol. s r.o.

Výsledky tohoto výzkumu bych ráda využila jak ve své bakalářské práci, tak hlavně ke

zvýšení Vaší spokojenosti. Pokud není uvedeno jinak, vyberte vždy jen jednu odpověď.

Ohodnoťte body 1 – 5 (1 – nejlépe hodnoceno, 5 – nejhůře hodnoceno), svoje hodnocení

zakřížkujte.

1 2 3 4 5

1. kvalitou výrobků?

2. dodacími termíny?

3. dopravou, pokud využíváte?

4. balením výrobků?

5. způsobem objednání?

6. řešením reklamací?

7. komunikací s obchodním oddělením?

8. informacemi na webových stránkách firmy?

9. povrchovou úpravou, pokud využíváte?

10. cenou?

Stupeň hodnocení
Jak jste spokojeni s:

11. Chybí Vám některá služba v nabídce MRB?

 ANO

 NE

12. Pokud ANO - jaké další služby byste uvítali?

......................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................

13. Jak dlouho spolupracujete s firmou MRB Sazovice?

 1 až 3 roky

 3 až 5 let

 5 až 10 let

 více jak 10 let

14. Kde sídlí vaše firma?

 Jihočeský  Jihomoravský

 Královehradecký  Liberecký

 Moravskoslezský  Olomoucký

 Pardubický  Plzeňský

 Praha  Středočeský

 Ústecký  Vysočina

 Zlínský

Valná hromada

Jednatel

Pavel Miklík

Stř.2

Balkony

Stř.3

Sklad

Stř.4

Bez. dveře

Stř.5

Ek. úsek

vedení

Stř.6

Zpr. plechu

Stř.7

Řez. profilů

Stř.8

Montáž

dokončovací

Stř.10

Konstrukce

Stř.11

Lakovna

Lakovna

Předst.

manag. pro

jakost a

metrolog

Růžičková

Sekretariát

Venenyová

Stř.1

Zámečníci

Ved.

Řihák

Ved.

Balajka

zaměstnanci

Ved.

Rapant st.

zaměstnanci

Ved.

Večeřa

Technik

Mrázek

Mistr

Skopalík

Administrativ

a, fakturace,

nákup

Hlavní

účetní

Šestáková

Pers.

Kožíková

účetní

Šestáková

Malotová

Ved.

Veneny

obchodníci

Ved.

Dřímal

zaměstnanci

Ved.

Šmíd

zaměstnanci

Ved.

Pelánek

konstruktéři

Ved.

Vykopal

zaměstnanci

Stř.13

Eurolaser

Ved.

Dřímal

mistři

Stř.12

Kroměříž

Ved.

Dosoudil

zaměstnanci

zaměstnanci

PŘÍLOHA P II: ORGANIZAČNÍ

STRUKTURA

zaměstnanci