Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

oponent BP:

Ak. rok:

Kristýna Konečná

Ing. Hana Brišová

2015/2016

Téma BP:

Analýza spokojenosti zákazníků firmy MRB Sazovice, spol. s r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 6
4 Praktická část práce (analytická část) 6
5 Praktická část práce (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 44

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Teoretická část je logicky seřazena a odpovídá části praktické, chybí zde však kapitola situační analýzy, jež je předmětem praktické části práce. Zdroje jsou pouze základní, ale dostačující. Citační norma je respektována.

Provedené analýzy jak konkurence, tak SWOT analýzu bych doporučila více propracovat. Analýza konkurence nabízí pouhý výčet konkurentů bez jakéhokoliv srovnání. Není zřejmé, odkud studentka čerpala podklady pro SWOT analýzu, konkrétně její vnější prostředí. Rovněž by bylo vhodné jednotlivé faktory SWOT analýzy okomentovat, ne pouze vyjmenovat. Součástí provedených analýz je dotazníkové šetření, s jehož výsledky studentka formulovala návrhy na zlepšení spokojenosti zákazníků.

K práci nemám žádné závaznější připomínky, obsahuje drobné stylistické a gramatické chyby. Práce splňuje kritéria BP.

Otázky k obhajobě:

1. Odkud jste čerpala podklady pro SWOT analýzu, konkrétně její vnější prostředí?
2. Kde jste vzala podklady pro srovnání výsledků dotazníkového šetření s předchozími třemi lety?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Ve Zlíně dne: 17. 5. 2016

podpis hodnotitele BP